O PARANÁ FALA IDIOMAS/INGLÊS

EDITAL Nº 06/2022 – PFI/UNICENTRO

1

Dirprogi/Proec: lfaggion@unicentro.br – (42) 99103-0503 – (42) 3621-1305 - www3.unicentro.br/proec

PFI/Unicentro: pfiunicentro@gmail.com - www3.unicentro.b/paranafalaingles

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA ESCRITA DO

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROFISSIONAL GRADUADO PARA ATUAÇÃO COMO

BOLSISTAS NO PROJETO DE EXTENSÃO “PROGRAMA PARANÁ FALA IDIOMAS -

INGLÊS”

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês” - PFI  e a Diretora de

Programas Interinstitucionais da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura da Universidade Estadual do

Centro-Oeste– UNICENTRO, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e considerando o

Edital nº 05/2022-PFI/UNICENTRO, tornam pública a homologação de inscrições e convocam

candidato para a prova escrita referente ao processo de seleção de Profissional Graduado para

atuação como bolsista por tempo determinado no projeto de extensão “O Paraná fala Línguas

Estrangeiras – O Paraná Fala Inglês – 4ª etapa”, vinculado ao programa PARANÁ FALA IDIOMAS

da Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná –

SETI/UGF, com apoio do Fundo Paraná, nos seguintes termos:

1. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

1.1 Foram deferidas as seguintes inscrições:

NOME DO CANDIDATO

MARLON LUAN DA LUZ

1.1.1 Os(as) candidatos(as) que não têm seu nome relacionado acima tiveram sua inscrição
INDEFERIDA em virtude da não postagem dos documentos exigidos no item 4.1 do Edital nº
05/2022-PFI/UNICENTRO.

2. DA CONVOCAÇÃO PARA PROVA ESCRITA

2.1. O candidato MARLON LUAN DA LUZ está convocado para a PROVA ESCRITA a ser

realizada no dia 8 de dezembro de 2022, sexta-feira, com início às 9h30 (nove horas e trinta

minutos) e término às 12h (doze horas), no Laboratório de Línguas do PFI/DELET, bloco M

(Letras), Campus Universitário Santa Cruz, UNICENTRO, Guarapuava, Paraná.

2.2 O não comparecimento na data e horário de início da prova implica na desclassificação do

candidato.

3. DO FORMATO DA PROVA ESCRITA

3.1. O candidato será avaliado, por meio de prova escrita, realizada em língua inglesa, pelas

competências linguístico-comunicativas, envolvendo reading, listening, use of English and writing.

3.2.  A competência em writing será avaliada por meio de um texto a ser elaborado pelo

candidato. O texto, com extensão de 25 a 30 linhas, deverá ser redigido em língua inglesa sobre

UM dos temas a ser sorteado, no início da prova escrita, entre as questões teórico-metodológicas

informadas no item 3.2.1.

O PARANÁ FALA IDIOMAS/INGLÊS

EDITAL Nº 06/2022 – PFI/UNICENTRO

2

Dirprogi/Proec: lfaggion@unicentro.br – (42) 99103-0503 – (42) 3621-1305 - www3.unicentro.br/proec

PFI/Unicentro: pfiunicentro@gmail.com - www3.unicentro.b/paranafalaingles

3.2.1. Temas para a prova de writing

3.2.1.1. The changing role of teachers and technologies during the COVID-19 pandemic

3.2.1.2. English as an academic language

PUBLIQUE-SE.

Guarapuava, 5 de dezembro de 2022.

Profª Drª Neide Garcia Pinheiro,

Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Inglês/UNICENTRO.

Letícia Faggion

Diretora de Programas Interinstitucionais

Portaria nº 582/2020-GR/UNICENTRO